1

2023年８月30日

各 位

東 京 都 渋 谷 区 東 １ - 2 6 - 2 0

ア ル フ ァ グ ル ー プ 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  吉 岡 伸 一 郎

（東証スタンダード コード番号：3322）

問合せ先

管 理 部 長  松 浦 孝 暢

電 話 番 号  0 3 - 5 4 6 9 - 7 3 0 0 （ 代 表 ）

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-３）による自己株式の取得結果及び取得終了並びに親

会社以外の支配株主及び主要株主の異動に関するお知らせ

当社は、2023年８月29日付「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-３）

による自己株式の買付に関するお知らせ（会社法第165条第２項の規定による定款の定めに

基づく自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-３）による自己株式の買付）」

にてお知らせした自己株式の取得について、本日下記のとおり実施いたしましたので、お知

らせいたします。今回の取得をもちまして、2023年８月29日付の取締役会決議に基づく自己

株式の取得は終了いたしました。

また、上記自己株式の取得の結果、当社の親会社以外の支配株主及び主要株主に異動が生

じましたので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ. 自己株式の取得結果

１．自己株式の取得を行った理由

今般、当社は、当社の主要株主である兼松コミュニケーションズ株式会社より、同社の保

有する当社株式を売却する意向を有している旨の連絡を受けました。

これを受け、当社は、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため、自己

株式の取得（以下「本自己株式取得」といいます。）を行うことといたしました。

２．取得内容

(１)取得した株式の種類 当社普通株式

(２)取得した株式の総数 832,000 株

(３)取得価額の総額 553,280,000 円

(４)取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引

（ToSTNeT-３）による買付け

2

（ご参考）自己株式の取得に関する決議内容

(１)取得する株式の種類 当社普通株式

(２)取得しうる株式の総数 850,000 株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割

合 15.04％）

(３)株式の取得価額の総額 565,250,000 円（上限）

Ⅱ．親会社以外の支配株主及び要株主の異動

１．異動が生じた経緯

本自己株式取得に際し、当社の主要株主である兼松コミュニケーションズ株式会社より、

その保有する当社株式を売却した旨の連絡を受けております。

これにより、当社の親会社以外の支配株主及び主要株主の異動が生じることとなりまし

たので、以下のとおりお知らせいたします。なお、当社が2023年８月29日付で公表いたしま

した「親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動（予定）並びに公開買付けに準

ずる行為として政令で定める買集め行為に関するお知らせ」にて記載のとおり、当社は、株

式会社エクステンドより、2023年９月13日を効力発生日（予定）として、株式会社エクステ

ンドを株式交付親会社、当社を株式交付子会社とする株式交付を行うことを決定した旨の

連絡を受けております。したがって、後述の吉岡伸一郎が親会社以外の支配株主に該当する

のは、本日から同年９月12日までの一時的な期間のみであることが見込まれます。詳細は、

2023年８月29日付で公表いたしました「親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異

動（予定）並びに公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為に関するお知らせ」

をご参照ください。

２．異動した株主の概要

(１)新たに親会社以外の支配株主に該当することとなった株主の概要

(１) 氏名 吉岡 伸一郎

(２) 住所 東京都港区

(３) 上場会社と当該株主の関係

 資本関係 当該株主は、2023年８月29日現在、当社株式1,814,600

株（所有割合32.10％）を所有しております。

当該株主が全株式を所有している株式会社エクステン

ドは、2023年８月29日現在、当社株式757,600株（所有

割合13.40％）を所有しております。

 人的関係 当該株主は、当社の代表取締役社長です。

 取引関係 当社と当該株主との間には記載すべき取引関係はあり

ません。

注：所有割合とは、当社の 2023 年３月 31 日現在の発行済株式数（6,962,400 株）から同日

現在所有する自己株式（1,309,766 株）を控除した株式数（5,652,634 株）に対する割

合（小数点以下第三位を四捨五入）をいいます。

（２）新たに主要株主に該当することとなった株主の概要

(１) 名称 立花証券株式会社

(２) 所在地 東京都中央区日本橋茅場町１－13－14

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 廣瀬 千春

(４) 事業内容 金融商品取引業

(５) 資本金 6,695百万円（2023年３月31日現在）

3

（３）主要株主に該当しなくなった株主の概要

(１) 名称 兼松コミュニケーションズ株式会社

(２) 所在地 東京都渋谷区代々木３－22－７

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 秀孝

(４) 事業内容
・移動体通信機器及び関連機器の販売

・国内外向けソリューションサービス

(５) 資本金 1,425百万円（2023年３月31日現在）

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）吉岡 伸一郎

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2023 年

８月 29

日現在）

主要株主である筆

頭株主

18,146 個

（32.10％）

7,576 個

（13.40％）

25,722 個

（45.51％）
第１位

異動後

（2023 年

８月 30

日現在）

親会社以外の支配

株主及び主要株主

である筆頭株主

18,146 個

（37.65％）

7,576 個

（15.72％）

25,722 個

（53.36％）
第１位

注１：異動前の議決権所有割合は、当社の 2023 年３月 31 日現在の総株主の議決権の数

（56,522 個）を分母として計算（小数点以下第三位を四捨五入）しております。

議決権の数 56,522 個（5,652,200 株）は、2023 年３月 31 日現在の発行済株式総

数6,962,400株から議決権を有しない1,310,200株を控除して算出しております。

注２：異動後の議決権所有割合は、上記議決権数 56,522 個から、本日（2023 年８月 30

日）の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-３）により取得した自己株式の議決権

数（8,320 個）を控除した 48,202 個分を分母として計算（小数点以下第三位を四

捨五入）しております。

注３：当社の単元株式数は 100 株です。

（２）立花証券株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2023 年

８月 29

日現在）

―
5,371 個

（9.50％）
―

5,371 個

（9.50％）
第４位

異動後

（2023 年

８月 30

日現在）

主要株主
5,371 個

（11.14％）
―

5,371 個

（11.14％）
第３位

注１：異動前の議決権所有割合は、当社の 2023 年３月 31 日現在の総株主の議決権の数

（56,522 個）を分母として計算（小数点以下第三位を四捨五入）しております。

議決権の数 56,522 個（5,652,200 株）は、2023 年３月 31 日現在の発行済株式総

数6,962,400株から議決権を有しない1,310,200株を控除して算出しております。

注２：異動後の議決権所有割合は、上記議決権数 56,522 個から、本日（2023 年８月 30

4

日）の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-３）により取得した自己株式の議決権

数（8,320 個）を控除した 48,202 個分を分母として計算（小数点以下第三位を四

捨五入）しております。

注３：当社の単元株式数は 100 株です。

（３）兼松コミュニケーションズ株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接保有分 合算対象分 合計

異動前

（2023 年

８月 29

日現在）

主要株主
8,320 個

（14.72％）
―

8,320 個

（14.72％）
第２位

異動後

（2023 年

８月 30

日現在）

― ― ― ― ―

注１：異動前の議決権所有割合は、当社の 2023 年３月 31 日現在の総株主の議決権の数

（56,522 個）を分母として計算（小数点以下第三位を四捨五入）しております。

議決権の数 56,522 個（5,652,200 株）は、2023 年３月 31 日現在の発行済株式総

数6,962,400株から議決権を有しない1,310,200株を控除して算出しております。

注２：当社の単元株式数は 100 株です。

４．今後の見通し

上記の異動による当社業績への影響はありません。

以上